江苏省成人教育协会文件
关于江苏省成人教育协会2011年课题申报立项工作的补充通知

                                                     省成协【2011】16号

各有关会员单位：

江苏省成人教育协会于3月中旬在全省2011年成教协会年会上下发了“关于开展《江苏省成人教育协会“十二五”成人教育课题研究指南》课题申报立项的通知”（[2011]11号），现就2011年课题立项申报工作有关问题补充通知如下：

1、江苏省成人教育协会课题分设重点课题和一般课题，均从申报的课题中遴选，初拟重点课题10项。两类课题研究经费均以自筹为主。列为重点课题，省成协将给予一定经费支持，也希望各单位能给予相应配套和对一般课题研究经费补贴，以鼓励研究。

 2、申报重点课题应在《申报、评审表》封面“课题名称”中用括号标明“重点”二字。课题内容必须是当前成人教育研究与实践中的重点、难点、热点，能够代表江苏省成教研究的需求和成人教育发展走向，具有前瞻性、深度性、原创性、可行性；研究者应有较强的研究实力；所在单位有相应的政策扶持。

3、课题申报程序：高校课题由所在单位推荐，各地课题由各市成教协会（学会）推荐统一报我会。每位申报者同年度只能申报一个课题。课题研究期限一般为1-3年内完成。

4、《课题指南》仅为参考，课题申报者可根据研究实际自行确定选题。

5、课题实行单位负责制，各单位要加强对申报工作的组织和指导，依据科研工作的要求和必备条件，对申报的课题进行初审，严把立项关。

6、2011年度课题申报截止日期为2011年7月30日。逾期不再受理。寄送地点：南京市北京西路15号，邮编：210024，江苏省教育厅省成协收。

7、省成人教育协会将组织专家组对申报的课题进行评审，后下发立项通知书，研究工作即可启动。

                          江苏省成人教育协会
                              2011年4月15日
江苏省成人教育协会文件
关于开展《江苏省成人教育协会“十二五”成人教育课题研究指南》

课题申报立项的通知

                                                     省成协【2011】11号

各有关会员单位：

为全面贯彻落实国家和省中长期教育展规划纲要，围绕成人教育改革与发展中的重点、难点和热点问题，开展群众性教育研究，发挥教育科研的理论先导、决策咨询和实践服务等功能，不断提高质量和水平，以服务江苏“两个率先”，建设学习型社会。为此，我们拟定了《江苏省成人教育协会“十二五”成人教育课题研究指南》（见附件），希望各会员单位认真组织发动，主动参与，积极申报，加强管理，努力出一些体现江苏水平的高质量的科研成果。

                          江苏省成人教育协会

                              2011年3月16日
附：江苏省成人教育协会“十二五”成人教育课题研究指南

选题目录如下：

一、综合性研究：

⑴江苏构建终身教育体系策略研究

⑵学习型社会建设体制、机制研究

⑶全民终身学习服务体系研究

⑷学习型社会与公共教育资源建设研究

⑸促进全民终身学习机制研究

⑹成人教育发展与社会管理创新研究

⑺继续教育发展与建设人才资源强国研究

⑻继续教育发展与建设人才资源强省研究

⑼成人教育适应经济发展方式转变的战略研究

⑽创建学习型组织研究

二、成人高等教育研究

⑴高校成人教育服务地方经济建设和社会发展研究

⑵成人高等教育弹性学习制度研究

⑶成人高等教育不同机构之间学习成果互认和衔接研究

⑷成人高等教育人才培养模式研究

⑸成人高等教育质量评价及保障体系研究

⑹成人高等教育特色专业建设研究

⑺成人高等教育精品课程建设研究

⑻函授教育向现代开放教育转型研究

⑼自学考试与开放教育研究

⑽自学考试与全民终身学习研究

三、农村成人教育

⑴农村成人教育服务新农村建设的对策研究

⑵农村人力资源建设研究

⑶新型农民培养模式与机制研究

⑷农村劳动力转移培训服务研究

⑸农科教结合基地建设研究

⑹农村成人教育中心向社区教育中心转型的对策研究

⑺农村社区教育（学习）中心能力建设研究

四、社区教育

参考《全国社区教育专业委员会“十二五课题研究指南》

（一）综合性研究：

⑴社区教育与学习型社会建设关系研究；

⑵社区教育在构建终身教育体系中的地位与作用研究；

⑶社区教育与和谐社会建设研究；

⑷社区居民全民阅读、终身学习研究；

（二）体制机制研究

⑴社区教育体制创新研究；

⑵社区教育可持续发展机制研究；

⑶社会组织推动社区教育发展研究；

⑷学习共同体与市民主体学习研究；

⑸提高社区居民参与率研究；

⑹社区居民对社区教育满意度测评研究；

⑺社区居民学习制度建设研究；

⑻居民自主管理研究；

（三）区域社区教育发展研究

⑴城乡统筹发展社区教育研究；

⑵东中西部社区教育协调发展战略研究；

⑶不同发展水平地区社区教育发展特色研究；

⑷农村社区教育发展研究；

（四）内涵建设研究

⑴社区教育质量研究；

⑵社区教育课程建设研究；

⑶社区教育项目开发研究；

⑷社区教育供给能力提高研究；

⑸社区教育队伍建设研究；

⑹社区教育特色研究

⑺社区教育品牌研究

（五）面向社区不同群体的研究

⑴社区成人职业技能培训研究；

⑵校外青少年素质教育研究；

⑶下岗待业人员培训研究；

⑷进城务工人员教育研究；

⑸社区老年教育研究；

⑹婴幼儿教育研究；

⑺残疾人员教育研究；

（六）支撑体系研究

⑴社区教育三级网络建设研究；

⑵社区教育学院建设研究；

⑶社区学校建设研究；

⑷社区教育载体创新研究；

⑸社区教育资源建设与应用研究；

⑹数字化学习社区建设研究；

江苏省成人教育协会

“十二五”成人教育课题

申报、评审表

课题名称：

课题负责人：

所在单位：

申报日期：
                   江苏省成人教育协会

                      2011年3月

一、课题承担人简况

	姓名

	性别

	民族

	出生年月
	年   月

	学历

	行政职务

	专业技术职务

	研究专长

	E—MAIL

	工作单位

	联系电话

	手机

	通讯地址

	邮政编码

	发表或出版的主要论文或论著

	论文或论著名称
	发表报刊及日期
	出版部门
	合作人

	课题组

成员

	姓名
	学历
	职称
	研究专长

二、课题研究论证报告
	1、课题提出的背景及所要解决的主要问题

	2、课题所体现的教育理念

	3、课题的现实意义与理论价值

三、课题研究设计

	1、研究目标（研究目标分解与具体化）

	2、研究内容设计（研究内容的分解与具体化，含子课题设计）

	3、完成本课题研究的措施

	4、预期研究成果（成果形式及预期完成时间）

四、评审意见

	1、课题承担人所在单位意见

	                            单位盖章          负责人（签字）

                                               年   月   日

	2、专家评审意见

	                                               专家组组长（签字）：

                                                   年  月   日